Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

EDITAL Nº 012/2023 – PPGSS

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE DISCENTES ESPECIAIS PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SERVIÇO SOCIAL- MESTRADO/PPGSS PARA
O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social-

Mestrado/PPGSS, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), do Campus de Toledo, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando os Editais nº 008/2023 - PPGSS e nº 009/2023 – PPGSS;

         TORNA PÚBLICO:
Art. 1º O Resultado final, em ordem alfabética, da seleção de discentes especiais para
as disciplinas do segundo semestre no Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social-Mestrado/PPGSS, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná-
Unioeste/Campus de Toledo, conforme segue:

CANDIDATO (A) DISCIPLINA DOCENTE DIA E

HORÁRIO DA
AULA

SITUAÇÃO

Adriele Maiara
Rodrigues

Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Segundas-
feiras das 18h
às 20h

SELECIONADA

Alexia Stefani
Bacovicz

Família e proteção social Maria Isabel
Formoso
Cardoso e
Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

Bruno Valmor
Trindade Leal
Pettenon

Família e proteção social Maria Isabel
Formoso
Cardoso e
Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADO

Daniela Simonis
Gavião

1.Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

2.Família e proteção
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Maria Isabel
Formoso
Cardoso e
Silva

Segundas-
feiras das 18h
às 20h

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

SELECIONADA

Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

Fabiane Pires
Morais

1.Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

2.Família e proteção
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Maria Isabel
Formoso
Cardoso e
Silva

Segundas-
feiras das 18h
às 20h

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

SELECIONADA

Flavia Aparecida
da Silva

Família e proteção social Maria Isabel
Formoso
Cardoso e
Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

Gabrielle Eloisa
Zotti

1.Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

2.Tópico especial: o
pensamento
conservador e o facismo
eterno

3.Família e proteção
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Osmir
Dombrowisk

Maria Isabel F.
C. e Silva

Segundas-
feiras das
 18h às 20h

Terças-feiras
das 18h às
20h

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

SELECIONADA

SELECIONADA

Helena Filipiak Família e proteção social Maria Isabel
Formoso
Cardoso e
Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

Jeniffer Santana
do Nascimento

Tópico especial: o
pensamento
conservador e o facismo
eterno

Osmir
Dombrowisk

Terças-feiras
das 18h às
20h

SELECIONADA

Josiane Bezerra
Cezareto

Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Segundas-
feiras das
 18h às 20h

SELECIONADA

Karina Silva
Pessoa

Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Segundas-
feiras das
 18h às 20h

SELECIONADA

Luís Paulo dos
Santos Cieslak

Família e proteção social Maria Isabel F.
C. e Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADO

Luiz Alberto
Cavalli

Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Segundas-
feiras das
 18h às 20h

SELECIONADO

Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

Patrícia Paiva
Chemin

1.Família e proteção
social

2.Tópico especial:
trabalho, saúde do
trabalhador e o serviço
social

Maria Isabel F.
C. e Silva

Diuslene
Rodrigues da
Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

Segundas-
feiras das 18h
às 20h

SELECIONADA

SELECIONADA

Talita Lúcia Lamb Família e proteção social Maria Isabel F.
C. e Silva

Segundas-
feiras das 8h
às 12h

SELECIONADA

Art. 2º Os (As) classificados (as) deverão efetuar o pagamento da taxa no valor

de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), por disciplina, na Caixa Econômica Federal,
Agência 0726, operação 006, conta corrente: 000696-0, CNPJ 78.680.337/0005-08 ou
por PIX, usando a opção Agência e Conta, ou ainda diretamente na Secretaria
Financeira do Campus de Toledo, e enviar o comprovante para o e-mail do Programa,
toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br, até o dia 28 de julho de 2023.

Art. 3º O não envio do comprovante de pagamento até a data prevista para

realização da matrícula acarretará automaticamente a desistência do candidato.

Art. 4º As aulas serão presenciais e terão início nos dias 07 e 08 de agosto,

respectivamente.

Toledo (PR), 18 de julho de 2023.

PROF.ª DR.ª CLEONILDA SABAINI TOMAZINI DALLAGO

Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Serviço Social – Mestrado
Portaria nº 3392/2021-GRE

mailto:toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br